MOÇÃO Nº 11, DE 2018

RESPEITO AOS EVANGÉLICOS

Considerando:

- que, não há como nos omitirmos diante do ultraje a ser perpetrado aos evangélicos através da programação ofensiva denominada “Pequenas Igrejas, Grandes Negócios”, que poderá ser apresentada no próximo dia 17 de março no Centro Cultural de Mogi Mirim ;

- que, nas últimas décadas houve um significativo aumento na respeitabilidade na forma de tratar os evangélicos por parte da grande mídia;

- que em artigo da historiadora Karina Kosicki Belotti, doutora pela Unicamp e Professora de História da Universidade Federal do Paraná, fica evidente que o fervor religioso dos evangélicos tem uma dimensão social importantíssima. https://guiame.com.br/gospel/mundo-cristao/mudanca-no-respeito-da-midia-para-com-os-evangelicos.html
- Isto porque, apesar de todo histórico de agressões e perseguições empreendidas, observa-se a “autoimagem positiva dos evangélicos, de povo honesto, trabalhador, que canta, louva, veste-se de forma elegante, mas sem ostentação; que é igual a todo mundo o dia a dia, e que leva sua crença muito a sério, pois enxerga na própria vida um testemunho a ser dado para quem não é evangélico : ser ‘sal da terra, luz do mundo’. ” Mateus 5:13-16

Diante de tais considerações apresentamos a seguinte Moção:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifesta o seu REPÚDIO à programação pretensamente cultural denominada “Pequenas Igrejas, Grandes Negócios”, que será apresentada o próximo dia 17 de março, no Centro Cultural de Mogi Mirim. Que seja dada ciência desta manifestação à Prefeitura  e à Câmara Municipal de Mogi Mirim.

Sala das Sessões, em 14/3/2018.
a) Carlos Cezar